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Anotace

Snahou této práce je najít odpovědi na otázky a přimět čtenáře k zamyšlení

nad touto, dnes velmi diskutovanou, problematikou. Předkládaný text

poukazuje na různé aspekty, které je nutné brát v úvahu. Například lidská

důstojnost, autonomie člověka, historické souvislosti spojené s tímto tématem,

ale také legislativní úpravu a mnoho dalších.

Práce se zbývá problematikou euthanasie především v kontextu evropských

zemí a to jak z pohledu legislativního a etického, tak z pohledu náboženského a

otevírá otázku, zda se zákonem chráněným právem na život nejde ruku v ruce i

právo na důstojnou smrt.

Práce se snaží umístit celou problematiku do řady souvislostí. Jednou z nich

je například lékařská péče, především paliativní, která je se smrtí a umíráním

maximálně spojena. Práce má vyvolat diskusi ve společnosti, která musí nutně

přehodnotit svůj postoj ke smrti a umírání ze všech možných úhlů pohledu.

Klíčová slova:

Euthanasie, lidská důstojnost, autonomie člověka, lidská práva,

lékařský étos, paliativní péče

Summary

Endeavour of this work is to find responses and provoke reader to think

about this so discussed topic nowadays. Presenting text advert to different

aspects which are necessary look at. For example, human dignity, human

autonomy, historical contexts involved in this topic, or legislative adjustment

as well and the others.

This text is about problematic of euthanasia in particular context European

countries with the view of legislative and ethic, also religious, and opening

question whether trade-marked the right for the existence is going hand in hand

with the right for human dignity.

The text makes efforts to locate the problematic in a set of contexts. One of

them is for example medical care, especially palliative car, which is linked

maximally with dying and death. The text has to invoke a discussion in a

society, which has urgently revalue stance to dying and death from all possible

views.
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Úvod

Cílem mé práce je představit a konfrontovat současně eticko-právní

argumenty ve stále aktuální problematice euthanasie. Chtěla bych tak přispět,

nejen sociálním pracovníkům, k věcné diskusi ve společnosti a zákonodárných

snahách, aby se hledalo humánní řešení, které odpovídá důstojnosti každého

člověka.

Dále ukážu, že legalizace euthanasie by znamenala obrovský zásah do

lidských práv a lékařského étosu, což by mohlo znamenat ukvapené řešení,

které by pominulo možnost paliativní péče.

Důležitým aspektem této práce bude učinit pořádek v pojmech, které s touto

problematikou souvisí. Za nutný pokládám také historický vhled tohoto tématu,

protože je potřeba znát souvislosti spojené právě pro správné používání daných

termínů.

V jedné z kapitol se budu snažit představit některé právní úpravy, týkající

se euthanasie, a také uvést mediálně nejznámější případy, které se staly ve

světě.

Nedílnou součástí této práce bude představení dokumentů týkajících se

ochrany lidských práv a důstojnosti, stejně tak dokumenty týkající se

lékařského étosu a étosu sociální pracovníků.

Neopomenutelný bude také hlas církve, který má velkou váhu.

Nedílnou součástí této práce bude také představení etických argumentů.

V samém závěru své práce se budu snažit předložit návrh řešení.
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1. Historické souvislosti

1.1. Od antiky k osvícenství

Původní význam slova euthanasie pochází z řeckého slova „euthanasia“,

které znamená dobrou, případně krásnou smrt. Přitom se již v antice názory na

to, co je dobrá smrt rozcházely, ale důležitá byla představa o tom, jaká smrt je

dobrá. A ta vycházela z toho, co bylo pokládáno za dobrý život, eu-zein.

V antice byla za euthanasii považována rychlá smrt bez většího utrpení,

hrdinská smrt. Později to byla především smrt z rukou nepřátel při obraně

vlasti nebo záchraně blízkých a přátel. V křesťanství to potom byla smrt

mučednická. Dobrá smrt ale nemusí být nutně provázena hrdinstvím. Naopak,

svědčí o tom, že jí člověk přijímá s důstojností a vnitřní vyrovnaností. To

znamená, že si člověk během života osvojil sílu, kterou nezlomí bolest a

utrpení spojené s umíráním. Jako příklad mohu uvést Sókratovu smrt, kterou

vylíčil Platón. Tato smrt se stala vzorem zejména pro stoické pojetí dobré

smrti. Stoici chápali euthanasii jako právo na dobrovolný odchod ze života,

když nemoc, staroba nebo jiné okolnosti už nedovolovaly důstojný život. Proto

byla číše bolehlavu v Řecku uznávaným prostředkem.

Ve středověku, jak již bylo řečeno, to byla smrt mučednická, ale nejen to.

Středověká kultura byla ryze křesťanská a počítala s posmrtným životem.

Zdůrazňovala význam smrti jako okamžik přechodu do věčnosti. Samozřejmě,

že měla pochopení a soucit s umírajícími, ale také si dobře uvědomovala, že

k okamžiku, kdy se odehrává jedno z největších tajemství lidstva, musí

přistupovat s úctou a velkou citlivostí. Projevem tohoto přístupu byla pomoc

nést tíhu utrpení, zároveň však bylo potřeba uvědomit si omezené možnosti

z vědomí něčeho co nás, lidi, přesahuje.
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V novověku se poprvé objevil pojem euthanasie tak, jak ho vnímáme dnes.

Velký význam v tomto ohledu mají dva myslitelé, Thomas Moore a Francis

Bacon. Moore ve své „Utopii“ hovoří o otázce euthanasie takto: „O nemocné,

jak jsem řekl, pečují s velikou láskou a neopomíjejí ničeho, aby je navrátili

zdraví, ať jde o vhodnou léčbu či náležitou životosprávu. ...Jde-li však o nemoc

nejenom nevyléčitelnou, ale i takovou, která chorého ustavičně mučí a týrá, tu

ho kněží a úředníci vybízejí, když již vlastně přežívá svou smrt, bez schopnosti

k životním úkonům, jiným jsa na obtíž a sobě samému břemenem, aby se

rozhodl déle neživiti morovou nákazu a neváhal zemříti, poněvadž mu je život

jen mučivou útrapou: naopak, aby se toho trpkého života, jakožto žaláře a

mučidla, s dobrou nadějí buď sám zbavil, anebo se ho dal od jiných se svým

souhlasem zbaviti.“1

Bacon řeší otázku, do jaké míry a jakým způsobem může nově se formující

lékařská věda pomoci i v takových situacích, jako je umírání.2 Snaží se ukázat,

že je potřeba využít všech prostředků, které medicína k tišení bolesti a dalších

symptomů má. Tyto prostředky jsou podstatné pro „vnější euthanasii“, která

neznehodnocuje tu „vnitřní“, kterou chápe jako celoživotní přípravu člověka na

smrt. Tuto pak musí každý vykonat sám za sebe bez pomoci farmakologických

prostředků. Dalo by se tedy říci, že Baconovo pojetí euthanasie stojí někde

mezi antickým a středověkým pojetím na jedné straně a na straně druhé

euthanasií v moderním pojetí. Je ale potřeba říci, že se nejedená o urychlení

smrti, nýbrž o zmírnění utrpení, které sebou umírání přináší. Nakonec je tedy

Bacon v přesvědčení, že dobrá smrt by především měla být prosta utrpení.

Na rozdíl od některých východních náboženství, je evropský novověk

přesvědčen, že utrpení nemá smysl a je potřeba ho z lidského života odstranit.

1 T. More; Utopie, str. 90
2 Š. Špinka, M. Špinková; Euthanasie – víme, o čem mluvíme?, str. 7
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Vše co bylo nyní o novověku řečeno, souvisí s jeho chápáním křesťanství. Už

se neklade důraz na tajemství a význam utrpení a smrti.

V době osvícenství bylo důležité zdůraznění autonomie člověka. Velmi

důležitou roli zastával sociální darwinismus, který navázal na starší novověké

utopické tradice. V druhé polovině devatenáctého století byl podstatný

v otázkách rasové hygieny a stál také u zrodu extremních podob euthanasie,

které známe z nacistického Německa.

1.2. Hitlerova rasa

Podívejme se nyní do roku 1930. V tomto roce již byl Adolf Hitler

oceňován jako první politik, který zabudoval rasovou hygienu do státní

politiky. Měl tak velký úspěch, že se lékaři začali přidávat k nacistické straně

dřív než jiné profese. Už v roce 1929 byla založena Lékařská liga národního

socialismu, kde tito lékaři působili.

Na německých univerzitách byly postupně zakládány ústavy, věnující se

rasové hygieně. Zdejší genetické registry byly později velmi dobře využity v

„zátahu“ na Židy a na nežádoucí kategorie obyvatelstva. Tento obor se

vyučoval již před nástupem Hitlera k moci, ten ho dovedl náležitě ocenit a

využít ve svůj prospěch. Praktickým vyústěním všeho výše popsaného byly


[…]


b) Neustále se snaží o udržení a zvýšení odborné úrovně sociální práce a

uplatňování nových
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 přístupů a metod.

c) Brání tomu, aby odbornou sociální práci prováděl nekvalifikovaný

pracovník bez patřičného vzdělání.

d) Je zodpovědný za své soustavné celoživotní vzdělávání a výcvik, což je

základ pro udržení
úrovně odborné práce a schopnosti řešit etické problémy a dilema.

e) Pro svůj odborný růst využívá znalosti a dovednosti svých kolegů a

jiných odborníků, naopak
své znalosti a dovednosti rozšiřuje v celé oblasti sociální práce.

4. Ve vztahu ke společnosti

a) Sociální pracovník má právo i povinnost upozorňovat širokou veřejnost a

příslušné orgány
na způsoby, kterými společnost, vláda nebo organizace vytvářejí nebo

přispívají k obtížím
a utrpení lidí a nesnaží se o jejich ukončení.

b) Zasazuje se o zlepšení sociálních podmínek a zvyšování sociální

spravedlnosti tím, že podněcuje
změny v zákonech, v politice státu i v politice mezinárodní.

c) Upozorňuje na možnost spravedlivějšího rozdílení společenských zdrojů

a potřebu zajistit přístup
k těmto zdrojům těm, kteří to potřebují.

d) Působí na rozšíření možností a příležitostí ke zlepšení kvality života pro

všechny lidi, a to se
zvláštním zřetelem ke znevýhodněným a postiženým jedincům a

skupinám.

e) Sociální pracovník působí na zlepšení podmínek, které zvyšují vážnost

s úctou ke kulturám, které vytvořilo lidstvo.
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Základní etické problémové okruhy jsou:

- kdy máme právo vstupovat či zasahovat do života občana a jeho rodiny
- kterým sociálním případům dát přednost a věnovat čas na dlouhodobé

sociálně výchovné
působení

- kolik pomoci a péče poskytnout, aby stimulovaly klienta ke změně
postojů a odpovědnému

jednání a nevedly k jejich zneužití
- kdy přestat se sociální terapií a poskytováním služeb a dávek sociální

pomoci

Toto znění Etického kodexu sociálních pracovníků České republiky vstoupilo
v platnost 1. 1. 1995.
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4. Prohlášení církví a náboženských společností v ČR k problematice
eutanazie a doprovázení umírajících

Otázka eutanazie a doprovázení umírajících se stává stále více předmětem

celospolečenské diskuse. Jsme hluboce přesvědčeni o závažnosti tématu, které
se týká kohokoliv z nás, protože každý člověk je ohrožen nemocí, bolestí,
opuštěností a smrtí. Proto se k této diskusi chceme připojit i my.

V centru naší pozornosti je člověk a jeho život, který chápeme jako dar od
Boha. Tento dar nezpochybňujeme ani ve chvíli nemoci a umírání. Umírání
přijímáme jako součást života, proto je všestranná pomoc umírajícímu pomocí
životu. Hájíme právo na důstojné umírání. Lidská důstojnost je pro nás
zakotvena ve víře v Boha a v božský akt stvoření.

Plně soucítíme s člověkem, který trpí, a vnímáme utrpení jako obtížnou
situaci nejen pro umírajícího, ale i pro jeho okolí. Současně však nesouhlasíme
se snahou tuto situaci, která s sebou často nese pocity zoufalství, bezmoci a
prázdna, odstranit usmrcením nemocného člověka pomocí smrtícího
prostředku. To ovšem neznamená, že jsme pro udržování každého života za
každou cenu. Uvědomujeme si konečnost lidského života i meze možností
léčby.

Chceme upozornit na nebezpečí, která by byla s uzákoněním eutanazie
spojena, a sice její provedení proti vůli pacienta či na základě přání
vynuceného situací. Dále je nepřípustné, aby byl u někoho vytvářen pocit, že je
již jen břemenem, a on se musel sám před sebou či před druhými omlouvat, že
ještě vůbec žije. Taková zákonná úprava by také podkopávala důvěru vůči
zdravotnímu personálu v nemocnicích, léčebnách pro dlouhodobě nemocné,
v domovech důchodců a dalších zařízeních. Eutanazii nepovažujeme za
možnost volby ve výjimečných případech, ale za znevážení lidského života.

Vyzýváme k integrální péči o umírající a o ty, kteří je doprovázejí. Četné
studie ze zemí, ve kterých byla eutanazie uzákoněna, zkušenosti zdravotního
personálu i dalších asistujících osob ukazují, že lidé žádají takovéto řešení
především z obavy ze ztráty důstojnosti a ze závislosti na druhých. Důvody,
proč lidé často žádají eutanazii, nejsou pouze lékařské, nýbrž i sociální.
V těchto zemích také narůstá počet usmrcení pacientů bez jejich souhlasu.
Paliativní medicína je schopna odstranit bolest nebo ji alespoň zmírnit na
snesitelnou míru. Proto je třeba pro důstojné umírání zprostředkovat
umírajícímu vědomí, že zůstává naším bližním, že není ponechán sám sobě a
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není opuštěn. Je důležité vytvořit mu rodinné prostředí, kde se cítí být doma,
zasazen do osobních vztahů.

Navrhujeme proto věnovat větší pozornost integrální péči o umírající
v nemocnicích, léčebnách pro dlouhodobě nemocné, domovech důchodců a
dalších zařízeních. Tuto péči poskytuje nejen zdravotní a ošetřující personál,
ale také rodina a další blízké osoby. Cennou zkušeností takového integrálního
přístupu je hospicová péče, která se v České republice rozvíjí a potřebuje větší
podporu, včetně domácí hospicové péče. Navrhujeme vzdělávání a
doprovázení dobrovolníků, kteří jsou ochotni těžce nemocné a umírající
doprovázet. Rovněž je třeba poskytnout finanční a legislativní podporu
rodinám o umírající pečujícím.
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