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Autorka předkládá práci se stále aktuálním kontroverzním tématem a chce přispět svým
obsahem a přístupem k věcné diskusi při hledání humánního řešení této otázky. Cíle se jí
podařilo naplnit. Jako těžiště práce zvolila eticko-právní otázky, včetně místa lidských práv a
étosu povolání. Tomu odpovídá i členění práce. Službu projeví již tím, že udělá pořádek
v pojmech (srov. kap. 2). Nebojí se poukázat na historické souvislosti chápání pojmu.
Nabídne několik relevantních příkladů ze světa, kde více rozebere argumentaci strany
žadatelky o asistované sebezabití a argumentaci Evropského soudu pro lidská práva. Tím
pěkně i propojí argumentaci s lidsko-právními dokumenty. Škoda, že při rozlišení pojmů jako
bystrá pozorovatelka neodhalila nepřesný název článku, který cituje a který pojednává o onom
případu žadatelky vs Evropského soudu pro lidská práva. Vložím proto již sem otázku:
dovedla by říci, v čem vidím chybu v názvu článku citovaném na str. 25 pozn. pod čarou č. 9?

Představuje rovněž současnou právní úpravu v ČR a snahy o její změny a jejich slabiny.
Vložím opět hned sem otázku, kterou jsem nenašel v práci řešenu: Úmluva o lidských právech
a biomedicíně, kterou ČR ratifikovala, ustanovuje jeden institut v otázkách spojených
s koncem lidského života, který ale ČR zatím nezavedla do svého zákonodárství. Víte, co mám
na mysli?

Pro toho, kdo se pohybuje v oblasti eticko-právní reflexe, pěkně zazní zařazení nejen hlavních
principů, ale i lékařského étosu a étosu sociálních pracovníků, hlasů církví a náboženských
společností, což je důležité i z hlediska právního státu. Taky je trefné a výstižné, že v kap. 7
Etické argumenty pro a proti – již název to naznačuje – uvede argumentační figury, které
zastánci i odpůrci (když už ví, pro co a proti čemu jsou) často zavádějí stejně, ale jinak
interpretují. Rovněž jejich pořadí je správné (argument šikmé plochy je na posledním místě,
není podceňován, ale ani přeceňován jako jediný hlavní). Možná, že i nadpisech argumentů
mohlo zazní i utrpení, jež pak nalezne určitou odpověď ve správně umístěné a zvolené
poslední kapitole Paliativní péče, čímž se autorka propojí i s Chartou práv umírajících.

Je třeba vytknout to, že názvy kapitol mají začínat již na nové stránce (viz str. 48, 49, 50).

Věta o nepotřebnosti léčeben (srov. s. 53) je uspěchaným zjednodušením.

Seznam literatury je odpovídající. Výborně je zvolen výběr do Příloh. Příkladně
spolupracovala s vedoucím práce a byla ochotna se učit a přijímat kritické poznámky. Svou
prací, která splňuje bohatě požadavky kladené na tyto práce, osvědčila svou způsobilost psát
práce tohoto typu.

Práci i přes některé kritické poznámky doporučuji k obhajobě a hodnotím jako A-výtečně.

V Praze 13. 1. 2010 René Milfait